[image: image1]
温龙城法〔2015〕26号

关于印发龙湾区2015年度违法占道行为的

整治方案的通知

各中队、局属各单位，机关各科室：

现将《龙湾区2015年度违法占道行为的整治方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

                  温州市龙湾区城市管理与行政执法局

                                  2015年4月28日

温州市龙湾区城市管理与行政执法局办公室           2015年4月28日印发
龙湾区2015年度违法占道行为的整治方案

根据龙湾区委、区政府关于创建国家环境卫生模范城市的总体安排和2015年度点执法管理任务安排部署，开展城区违法占道经营（作业）专项整治，着力解决违法占道等影响市容、交通、卫生、安全等情况，特制定本方案。

一、整治目标

按照“责任明确、工作联动、疏堵结合”的原则，全面开展集中整治行动，取缔各主次干道、重要区域的占道经营、作业及堆放行为，分类、分时段科学合理设置临时疏导点，严格秩序和管理，使城区市容秩序整体良好。

    二、整治范围

龙湾区辖区内各道路、公园、广场等重要场所。

    三、整治内容及标准

（一）坚决取缔各主干道、重要景观区域、公园广场、农贸市场周边及其他公共场所乱设摊点及未经批准的占道经营、作业、堆放及门面延伸占道行为。

（二）强化管理。杜绝各主次干道未经批准、侵占人行道等市政设施停放车辆的行为。

（三）加强早、中餐车和夜市摊区的秩序及市容管理，实行常态化、标准化和规范化管理。

四、整治步骤

以各辖区中队为单位，成立工作小组，对辖区内违法占道行为进行专项排查、整治并建立长效管理机制。

（一）全面排查阶段（2015年4月—5月）

1.开展违法占道经营和侵占人行道等市政设施经营、停放车辆情况全面摸底排查工作，积极稳妥制定分流方案。各中队对辖区内所有违法占道行为进行调查、分类、汇总，包括占道地点、规模、经营性质、占道时段等。重点对一级道路、公园广场等重要区域违法占道行为的排查整治。

2.开展违法占道作业、堆放行为的排查工作。对违法占道作业、堆放的行为进行调查、分类、汇总，包括占道作业。包括占用人行道以及未经批准的占道作业、堆放行为，调查违法占道作业、堆放行为的地点、规模、性质、时段等。

（二）全面整治阶段（2015年6月-10月）

1.按照“科学规划、统一审批、规范设置、严格管理”的要求，尽可能引导占道经营户入室（入场）经营；不能入室（入场）的，在不影响市容、道路交通、消防安全和群众生活的前提下，在部分次干道、街巷和社区设置适量的临时疏导点，划定区域，规定时间进行规范管理。

2.全面开展取缔违章占道行为的专项整治行动。清理取缔一切非法占道经营、出店经营行为，落实长效管理措施；清理取缔占用人行道洗车、修车、焊接等占道施工作业及堆放物料行为；清理取缔未经批准的违法占道作业及堆放行为；清理取缔占道促销等户外商业宣传（咨询）活动；拆除人行道乱搭乱建的棚亭；整顿规范人行道车辆停放秩序。对所有违法占道经营、作业及堆放等行为，依法进行严处并限期整顿。

（三）巩固、验收阶段（ 2015年11月-12月）

成立集中整治验收工作组，整治期间以每月固定督查及不定时检查相结合的方式，督促整改措施的落实，并对整改效果进行再巩固、再梳理，发现问题立即整改，务求清理彻底。

五、工作要求

（一）加强领导。成立违法占道行为专项整治领导小组，由黄明高副局长总指挥，由执法监督科负责协调指导，政策法规科负责法制指导，各辖区中队为各小组，并落实专人健全督查档案。
（二）严格执法。整治过程中必须坚持标准，严格按照相关要求，切实保证整治效果。要注意工作方式，执法人员进行现场检查时应向涉检经营户、单位出示执法证件，并做好相关记录。坚持疏导与制止、教育与处罚相结合的工作方法，对须进行整改的单位应当通过政策解说、现状说明等方式争取商户的理解和支持，对拒不落实整改意见的单位，应根据相关法律法规严肃查处。